
М Э Р И Я 
Информационный листок органов местного самоуправления 

муниципального образования «Заларинский район» 
 

Распространяется администрациями сельских и городских муниципальных образований 

 

№ 59                                                                                                                         01.06.2023г. 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

Администрация муниципального образования 

«Заларинский район» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от  01.06.2023г.                   р. п. Залари                                        №231 

О внесении изменений в программу «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Заларинском районе на 2023-2025 годы», 

утверждённую постановлением администрации муниципального образования «Заларинский район» от 

18.01.2023 г. №15.    

 

        В целях создания условий для развития сельскохозяйственного    производства,  расширения рынка 

сельскохозяйственной  продукции,  сырья и продовольствия, содействие развитию  малого и среднего 

предпринимательства»,  руководствуясь  Федеральным  законом от 06.10.2003 г. № 131- ФЗ  «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 22, 46 Устава 

муниципального образования «Заларинский район», администрация муниципального образования 

«Заларинский район», на основании решения Думы муниципального образования «Заларинский район»  «О 

внесении изменений в решение думы муниципального образования «Заларинский район» от 22.12.2022 №56 

«О бюджете муниципального образования «Заларинский район» на 2023 год и на плановый период  2024 и 

2025 годов». 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

1.  Приложение № 1 муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Заларинском районе на 2023-2025 годы»»,  

утверждённую постановлением администрации муниципального образования «Заларинский район» от 

18.01.2023 г. №15, изложить в новой редакции согласно прилагаемому приложению №1 к постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление  с приложением  в информационном  листке «Мэрия» и 

разместить на официальном сайте  муниципального образования «Заларинский район» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела по сельскому 

хозяйству администрации муниципального образования «Заларинский район» Попову М.Н. 

 

 

Глава  администрации муниципального  

образования «Заларинский район»                                              

В.В. Самойлович 

Приложение №1 

к постановлению администрации 

муниципального образования  

«Заларинский район» 

 

от 01.06.2023 г. №231 

 

 

 

№ 

п/п 

 

 

 

 

Наименование мероприятия 

 

 

 

 

 

Срок      

исполнения 

 

Объём 

финансирования из 

бюджета, тыс. руб. 

 

 

 

 

Исполнитель  

2023г. 

тыс. руб. 

 

 

Ярмарка-распродажа продукции 

сельского хозяйства (согласно  

 

 

 

80 

 



 
 

                                                                                                                                                           

 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

Администрация муниципального образования 

«Заларинский район» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от  01.06.2023г.                   р. п. Залари                                        №232 

Об утверждении средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилья для расчета 

размера социальных выплат на приобретение жилья в п.Залари на II квартал 2023 года. 

 

В целях реализации мероприятий муниципальной программы «Молодым семьям – доступное жилье 

муниципального образования «Заларинский район» на 2023-2025 годы», утвержденной Постановлением 

администрации муниципального образования «Заларинский район» от 18.01.2022 года № 21, в соответствии 

с п. 13 Правил предоставления молодым ученым социальных выплат на приобретение жилых помещений в 

рамках реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых ученых ведомственной целевой 

 

1 

положения) всего:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2023 год 

 В т. ч. поощрительные премии с/х 

предприятиям 

 

20 

отдел по сельскому 

хозяйству 

  поощрительные премии КФХ 35  

  

 поощрительные премии ЛПХ 

    

 

25 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 

 Районное трудовое соревнование 

(конкурс) по итогам работы за год 

работников сельского хозяйства всего 

(согласно  положения)  

 

120 

 

 В т. ч. поощрительные премии 

руководителям с/х предприятий 

 

10 

 отдел по сельскому 

хозяйству 

 поощрительные премии КФХ 20  

 поощрительные премии лучшим 

работникам с/х  

45  

поощрительная премия лучшему 

СПОК 

10  

 Премия ветеранам сельского 

хозяйства 

10  

 Наглядный  материал (баннер) 6  

 Наградная атрибутика (15 кубков, 

рамки для дипломов) 

19  

 

 

 

 

 

3 

 Конкурс «Лучший пахарь» (согласно 

положения) , в т.ч. 

100  

Поощрительный приз за 1 место 10  

Поощрительный приз за 2 место 9  

Поощрительный приз за 3 место 8 отдел по сельскому 

хозяйству  

Поощрительные призы участникам 

 

35 

Приобретение ГСМ 8 

Наградная атрибутика (3 кубка, 10 

наградных лент) 

 

10 

Организация питания в рамках 

проведения мероприятия (40 чел. 500 

руб.) 

 

20 

 

    

ВСЕГО  300 
 

http://base.garant.ru/72719840/


 
 
программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-

коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и 

комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утвержденных 

Постановлением Правительства Российской Федерации «О реализации отдельных мероприятий 

государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 

коммунальными услугами граждан Российской Федерации» от 17.10.2010 № 1050, руководствуясь  ст. 22  

Устава муниципального образования «Заларинский район», администрация муниципального образования 

«Заларинский район» 

 П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

1. Утвердить среднюю рыночную стоимость одного квадратного метра общей площади жилья для 

расчета размера социальных выплат на приобретение жилья в рамках реализации мероприятий 

муниципальной программы «Молодым семьям – доступное жилье муниципального образования 

«Заларинский район» на 2022-2024 годы», утвержденной Постановлением администрации муниципального 

образования «Заларинский район» от 18.01.2022 года № 21 на 2023 год:  

- приобретение благоустроенного вторичного жилья в п.Залари, срок ввода в эксплуатацию которого не 

превышает 3 года, в размере 80 500 руб. (Восемьдесят тысяч пятьсот) рублей 00 копеек; 

- приобретение благоустроенного вторичного жилья в п.Залари, срок ввода в эксплуатацию которого 

не превышает 5 лет, в размере 53 569 руб. (Пятьдесят три тысячи пятьсот шестьдесят девять) рублей 00 

копеек; 

2. Признать утратившим силу Постановление администрации муниципального образования 

«Заларинский район» от 13.05.2022 года № 233 «Об утверждении средней рыночной стоимости одного 

квадратного метра общей площади жилья для расчета размера социальных выплат на приобретение жилья 

на территории муниципального образования «Заларинский район»; 

3. Настоящее постановление с приложением подлежит официальному опубликованию в 

информационном листке «Мэрия» и на официальном сайте муниципального образования «Заларинский 

район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя главы 

администрации муниципального образования «Заларинский район» Мисюра В.Ф. 

                                      

 

Глава администрации муниципального  

образования «Заларинский район»                                             

В.В. Самойлович 

 

Приложение №1  

к Постановлению администрации  

муниципального образования  

«Заларинский район»  

от 01.06.2023 года №232 

 

Расчет средней рыночной стоимости 1 м
2
 общей стоимости площади жилья для расчета социальных выплат 

в п. Залари на II квартал 2023 года 

 

 

1. Стоимость 1 м
2
 жилья при приобретении благоустроенного вторичного жилья, срок ввода в 

эксплуатацию которого не превышает 3 года,  на II квартал 2023 год составит: 

 

(80 700+79 900+80 900) / 3 = 80 500 рублей, 

где, 

 80 700 рублей; 79 900 рублей; 80 900 рублей – средняя рыночная стоимость            1 м
2
 жилья, взятая с 

представленных коммерческих предложений, жилых благоустроенных домов, расположенных в п.Залари, 

продаваемых на вторичном рынке жилья в 2023 году. 

 

2. Стоимость 1 м
2
 жилья при приобретении благоустроенного вторичного жилья, срок ввода в 

эксплуатацию которого не превышает 5 лет,  на II квартал 2023 год составит: 

 

(53 181+53 526+54 000) / 3 = 53 569 рублей, 

 

где, 

 53 181 рублей; 53 526 рублей; 54 000 рублей – средняя рыночная стоимость            1 м
2
 жилья, взятая с 

представленных коммерческих предложений, жилых благоустроенных домов, расположенных в п.Залари, 

продаваемых на вторичном рынке жилья в 2023 году. 

 

 

Начальник отдела экономического 



 
 
анализа и прогнозирования                                                                  

Потан Т.Н. 

  

  

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

Администрация муниципального образования 

«Заларинский район» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от  01.06.2023г.                   р. п. Залари                                        №234 

 

О проведении месячника качества  и  безопасности ранних 

овощей и  фруктов на территории муниципального 

образования «Заларинский район» 

 

 

         В целях обеспечения безопасности услуг, оказываемых в сфере розничной торговли, предотвращения  

заболеваний (отравлений) людей, связанных с употреблением  некачественной  продовольственной 

продукции в летний период, и в соответствии с Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года  № 

2300-1 «О защите прав потребителей», Федеральным законом от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения», Федеральным законом от 2 января 2000 года № 29-ФЗ «О 

качестве и безопасности пищевых продуктов», распоряжением Службы потребительского рынка и 

лицензирования Иркутской области от  19 мая 2023 года № 83-1123-ср «О проведении месячника качества и 

безопасности ранних овощей и фруктов на территории Иркутской области», руководствуясь статьей 46 

Устава муниципального образования «Заларинский район», администрация муниципального образования 

«Заларинский район» 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:   

1. Принять   участие   в   месячнике качества  и  безопасности ранних овощей и  фруктов 

(далее – месячник), организованном  на территории  Иркутской области в период с 1 июня  по 30 июня 2023 

года  и  провести    в указанные сроки месячник  на территории  муниципального образования «Заларинский 

район». 

2. Рекомендовать Территориальному отделу Управления Федеральной службы по надзору в 

сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Иркутской области в Заларинском, 

Балаганском и Нукутском   районах  (С.В. Томашева),  отделу   фитосанитарного   контроля                    

2 

Управления  Федеральной службы по ветеринарному и  фитосанитарному надзору по Иркутской области  и  

республике Бурятия (Н.И. Юсупова)  в  период проведения месячника проводить профилактические 

мероприятия в отношении хозяйствующих субъектов, осуществляющих реализацию  овощей и фруктов и  

проинформировать отдел потребительского рынка товаров, услуг и ценообразования администрации  

муниципального образования «Заларинский район»  о результатах проведения месячника  в срок до 5 июля  

2023 года. 

3. Отделу потребительского рынка товаров, услуг и ценообразования (далее – отдел 

потребительского рынка) администрации муниципального образования «Заларинский район» (О.В. 

Кобешева):  

 3.1.  проинформировать через средства массовой информации население муниципального 

образования «Заларинский район» о проведении месячника; 

 3.2.  организовать работу  во взаимодействии  с сотрудниками  МО МВД России «Заларинский» (Е.Н. 

Оширов)  по пресечению размещения нестационарных торговых объектов  в местах, не предусмотренных 

схемой размещения нестационарных торговых объектов (далее – схема НТО), утвержденной 

постановлением администрации муниципального образования «Заларинский район»  №  695 от 30 декабря 

2022 года  «Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории 

муниципального образования «Заларинский район»  и  (или) осуществления торговли фруктами на 

указанных объектах; 

3.3. провести разъяснительную работу с хозяйствующими субъектами, осуществляющими 

реализацию овощей и фруктов, о недопустимости: 

- реализации указанной продукции, не отвечающей требованиям безопасности,  

-  нарушения прав потребителей при оказании услуг торговли; 

3.4.  организовать в период проведения месячника «горячую линию» по качеству и безопасности 

ранних овощей и фруктов,  по  несанкционированной торговле овощами и фруктами на территории 

Заларинского района, 

 3.5. о результатах проведенной работы проинформировать  службу потребительского рынка и 

лицензирования Иркутской области в срок до 7 июля  2023  года. 



 
 
 4. Рекомендовать главам  администраций муниципальных образований  городских и сельских 

поселений, расположенных на территории муниципального образования «Заларинский район»,  на 

территории  вверенного муниципального образования,  в период проведения месячника: 

 4.1. проинформировать через  средства  массовой  информации  население о  проведении 

месячника; 

 

3 

   4.2. проводить разъяснительную работу с представителями хозяйствующих субъектов, 

реализующих ранние овощи и фрукты, о недопустимости  реализации указанной продукции, не отвечающей 

требованиям безопасности и нарушений прав потребителей при оказании услуг торговли; 

 4.3. принять участие совместно с органами государственного контроля  (надзора),  во  

взаимодействии  с  отделом потребительского рынка, с   сотрудниками   МО   МВД   России    

«Заларинский»   в проведении   мероприятий   по   пресечению   размещения     нестационарных торговых 

объектов в местах, не предусмотренных Схемой НТО.  

  4.4. О результатах проведенной работы прошу сообщить в отдел потребительского рынка в срок до 

5 июля  2023 года. 

  5. Настоящее  постановление подлежит официальному опубликованию в информационном 

вестнике  «Мэрия» и на официальном сайте муниципального образования «Заларинский район» в  

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

6.  Контроль  за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы 

администрации муниципального образования  «Заларинский район» В.Ф. Мисюра. 

 

 

Глава администрации  

Муниципального образования  

«Заларинский район»                                                                   

В.В. Самойлович 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

Администрация муниципального образования 

«Заларинский район» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от  01.06.2023г.                   р. п. Залари                                        №235 

Об утверждении списка молодых семей – участников государственной программы  

 

В соответствии с решением комиссии о реализации муниципальной программы «Молодым семьям – 

доступное жилье» муниципального образования «Заларинский район» на 2020-2024 годы», муниципальной 

программой «Молодым семьям – доступное жилье» муниципального образования «Заларинский район» на 

2020-2024 годы», утвержденной постановлением главы администрации муниципального образования 

«Заларинский район» от 18 апреля 2022 года № 195, руководствуясь статьями Устава 22, 46 

муниципального образования «Заларинский район», администрация муниципального образования 

«Заларинский район» 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  

1) Утвердить список молодых семей – участников государственной программы Российской 

Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 

Российской Федерации» по муниципальному образованию «Заларинский район» на 2024г. в соответствии с 

приложением к настоящему постановлению.  

2) Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в информационном 

листе «Мэрия» и размещению на официальном сайте муниципального образования «Заларинский район» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3) Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации муниципального образования «Заларинский район» по социальным вопросам Воронину 

Л.Ю. 

 

 

Глава  администрации муниципального 

образования «Заларинский район»                                             

В.В. Самойлович 

 

 

 



 
 

 

Приложение   

к постановлению главы администрации  

МО «Заларинский район»  

№ 235 от 01.06.2023г. 

 

 

СПИСОК 

молодых семей – участников государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 

Российской Федерации» по МО "Заларинский район" на 2024 год 

 

№ 

п\п 

Дата подачи 

заявления 

молодой семьи 

для участия в 

государственной 

программе 

Дата, номер 

решения о 

признании 

молодой семьи 

участником 

государственной 

программы  

Сведения о членах молодой семьи - участницы подпрограммы Расчетная стоимость жилья 

члены семьи (фамилия, имя, отчество) родственные 

отношения 

(супруг, 

супруга, 

сын, дочь) 

Число, 

месяц, год 

рождения 

стоимость 1 

квадратного 

метра, 

рублей 

Размер 

общей 

площади 

жилого 

помещения 

на семью 

(кв.м) 

Всего (руб.) 

1 28.03.2022г. № 3 от 

01.06.2022г. 

Рютина Виталина Сергеевна-заявитель                                                        

Рютин Никита Владимирович                  

Рютина Мия Никитична 

супруга                

супруг              

дочь 

17.07.2001г                              

08.04.1991г.                                    

14.02.2023г. 

97 793 54 5 280 822 

2 19.04.2022г. № 3 от 

01.06.2022г. 

Бежецкая Анастасия Николаевна-заявитель 

Бежецкий Сергей Николаевич                               

Бежецкая Злата Сергеевна                                       

Бежецкий Платон Сергеевич                                                                                      

супруга                

супруг               

дочь                      

сын                    

12.07.1989г.                     

21.11.1993г.                 

26.05.2016г.                 

26.09.2020г. 

80 500 72 5 796 000 

3. 16.06.2022г. № 5 от 

31.05.2023г. 

Полянский Эдуард Ярославович - заявитель                                       

Полянская Виктория Николаевна                         

Полянская Дарья Эдуардовна         

супруга                

супруг               

дочь 

05.06.1997г.         

04.11.1997г.                                                         

08.07.2021г. 

97 793 54 5 280 822 

4. 07.07.2022г. № 5 от 

31.05.2023г. 

Шабалин Дмитрий Владимирович - заявитель                                  

Шабалина Полина Игоревна                              

Шабалина Мирослава Дмитриевна 

супруг                             

супруга                                

дочь 

06.11.1991г.                      

24.06.1992г.                        

23.03.2022г. 

97 793 54 5 280 822 

5. 12.07.2022г. № 5 от 

31.05.2023г. 

Очирова Мария Владимировна - заявитель                              

Очирова Дарья Олеговна 

мать                                                

дочь                  

24.02.1988г.                               

17.06.2015г. 

80 500 42 3 381 000 



 
 

 

6. 19.08.2022г. № 5 от 

31.05.2023г. 

Сокорева Марина Вячеславовна- заявитель                                     

Сокорев Семен Александрович 

мать                                

сын 

01.03.1995г.                              

01.12.2015г.              

80 500 42 3 381 000 

7. 03.10.2022г. № 5 от 

31.05.2023г. 

Гильдебрант Ольга Викторовна - заявитель                                              

Рощин Константин Сергеевич  

мать                             

сын 

17.03.1994г.                             

23.01.2019г. 

80 500 42 3 381 000 

8. 20.01.2023г. № 5 от 

31.05.2023г. 

Миркина Ирина Сергеевна - заявитель                              

Лозовский Юрий Сергеевич                                     

Миркина Софья Юрьевна 

супруга                            

супруг                            

дочь 

19.04.1999г.                     

05.06.1999г.                         

11.03.2022г. 

80 500 54 4 347 000 

9. 15.05.2023г. № 5 от 

31.05.2023г. 

Зимин Павел Сергеевич - заявитель                                  

Зимина Светлана Алексеевна                                 

супруг            

супруга 

03.06.1991г.                              

22.10.1989г. 

97 793 42 4 107 306 

10. 30.05.2023г. № 5 от 

31.05.2023г. 

Юлташев Роман Ильич - заявитель                            

Юлташева Дарья Сергеевна                               

Юлташев Ярослав Романович 

супруг                            

супруга                                 

сын 

25.05.1991г.                                   

06.06.1993г.                                           

23.05.2017г.                 

80 500 54 4 347 000 

ИТОГО: 874183 522 44 582 772,00 

 

 

Консультант отдела  

по спорту и молодежной политике  

администрации МО «Заларинский район»                                                                                                      

Е.А. Арыкова 
Ответственный за выпуск и компьютерную верстку  Соколова М.Г. 

Информационный листок «МЭРИЯ» утвержден Думой 

Заларинского района, согласно ст. 12 Закона РФ № 2124-1 от 

27.12.1991 года «О средствах массовой информации» 

Отпечатан в администрации МО «Заларинский район» 

666322 п. Залари, ул. Ленина 103, тел/факс 2-14-61 

 
 



 
 

 



9 

 

 

 


